Of. nº 097/17-SG.
                                                                                                 Esteio, 18 de  janeiro de 2017.

Exmo. Sr. José Ivo Sartori,
Governador do Estado do Rio Grande do Sul,
Palácio Piratini, Praça Marechal Deodoro da Fonseca, s/nº
Porto Alegre.

Senhor Governador,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento da Vereadora Rute Viegas Pereira, aprovado em Sessão Ordinária de 17 de janeiro, solicita a Vossa Excelência, que tome providências para encaminhar ao Município de Esteio profissionais bombeiros para suprir as demandas da cidade, posto que o quadro de servidores atual encontra-se deficitário, prejudicando desta forma a população desta cidade.

Segundo a Vereadora, tal medida visa garantir a segurança dos cidadãos esteienses, visto que, frequentemente são chamados profissionais das cidades vizinhas, tais como Canoas e Sapucaia, para atender as solicitações oriundas de Esteio. Sendo o serviço do Corpo de Bombeiros essencial à segurança local, a falta destes profissionais pode gerar imensuráveis danos aos que necessitam de seus serviços. Importante ainda destacar que, se alguém, na data de hoje precisar dos Bombeiros, não encontrará serviço no Município.
.
Sem mais e na expectativa da boa acolhida, enviamos votos de consideração e apreço.

[bookmark: _GoBack]

Felipe Costella,
Presidente.